
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

13 июня 2025г. № 48/1                Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.

В этом выпуске:
• Постановление № АГ-968-п от 10.06.2025 о внесении 

изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 31.10.2013 № АГ-2029-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Физическая культура и спорт в муниципальном 
образовании город Минусинск»

• Постановление № АГ-990-п от 11.06.2025 о внесении 
изменений в постановление администрации города Минусинска 
от 12.07.2024 № АГ-1258-п «Об утверждении порядка проведения 
городского конкурса по благоустройству территорий и дворов 
«Мой любимый город»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.2025               № АГ-968-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-2029-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Физическая культура и спорт в 
муниципальном образовании город Минусинск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, постановлением Администрации 
города Минусинска от 31.07.2013 № АГ-1346-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования город Минусинск, их 
формировании и реализации», постановлением Администрации 
города Минусинска от 30.08.2013 № АГ-1544-п «Об утверждении 
перечня муниципальных программ муниципального образования 
город Минусинск», в целях развития физической культуры и 
спорта, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 
31.10.2013 № АГ-2029-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Физическая культура и спорт в муниципальном 
образовании город Минусинск» (в актуальной редакции с 
изменениями от 16.07.2019 №АГ-1210-п, от 31.10.2019 №АГ-
1987-п, от 31.12.2019 № АГ-2240-п, от 20.02.2020 № АГ-257-п, от 
13.04.2020 №АГ-538-п, от 07.07.2020 №АГ-1037-п, от 30.10.2020 
№АГ-2030-п, от 18.03.2021 №АГ-422-п, от 31.03.2021 № АГ-
513-п, от 26.07.2021 № АГ-1293-п, от 29.10.2021 № АГ-1919-п, от 
24.01.2022 № АГ-89-п, от 16.02.2022 № АГ-275-п, от 21.07.2022 
№ АГ-1462-п, от 28.10.2022 № АГ-2286-п, от 30.12.2022 № АГ-
2822-п, от 31.05.2023 № АГ-1076-п, от 24.07.2023 № АГ-1514-п, от 
09.11.2023 № АГ-2297-п, от 29.12.2023 № АГ-2644-п, от 16.04.2024 
№ АГ-682-п, от 18.04.2024 № АГ-696-п, от 22.07.2024 № АГ-
1315-п, от 12.08.2024 №АГ-1414-п, от 28.12.2024 № АГ-2338-п, от 
31.03.2025 № АГ-527-п) внести следующие изменения:

в приложение «Муниципальная программа «Физическая 
культура и спорт в муниципальном образовании город Минусинск»:

в Паспорте муниципальной программы «Физическая культура и 
спорт в муниципальном образовании город Минусинск»:

в Паспорте муниципальной программы строку таблицы 
«Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции:

«
Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования Программы 
осуществляется за счет средств бюджета 
города в объеме – 330 734,02 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
2025 год – 123 050,12 тыс. рублей, в т.ч.:
бюджет города – 113 812,72 тыс. рублей;
краевой бюджет – 9 237,40 тыс. руб.
2026 год – 103 841,95 тыс. рублей;
бюджет города – 103 841,95 тыс. рублей;
2027 год – 103 841,95 тыс. рублей.
бюджет города – 103 841,95 тыс. рублей.

»;
в Разделе II «II. Перечень подпрограмм, краткое описание 

мероприятий подпрограмм»:
добавить абзац 9: «Мероприятие 1.5. Расходы на поддержку 

физкультурно-спортивных клубов по месту жительства. Данное 
мероприятие предусматривает приобретение спортивного 
оборудования и спортивного инвентаря для занятия физической 
культурой и спортом жителей города в спортивных клубах 
посредством заключения контрактов с поставщиками товара.»;

добавить абзац 23: «Мероприятие 3.2. Финансовое обеспечение 
(возмещение) расходов на увеличение размеров оплаты труда 
отдельным категориям работников бюджетной сферы.»;

в Разделе VI «VI Подпрограммы муниципальной программы» 
внести следующие изменения:

в паспорте подпрограммы 1 муниципальной программы строку 
таблицы «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:

«
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 
осуществляется за счет средств краевого 
бюджета и бюджета города в объеме 
178 427,36 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2025 год – 63 611,26 тыс. рублей, в т.ч.:
бюджет города – 61 557,26 тыс. рублей;
краевой бюджет – 2 054,00 тыс. рублей.
2026 год – 57 408,05 тыс. рублей, в т.ч.:
бюджет города – 57 408,05 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.
2027 год – 57 408,05 тыс. рублей.
бюджет города – 57 408,05 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.

»;
в паспорте подпрограммы 1 пункт 4 «Характеристика основных 

мероприятий подпрограммы»:
добавить абзац 32: 
абзац 32 «Мероприятие 1.5. Расходы на поддержку 

физкультурно-спортивных клубов по месту жительства. 
Финансирование мероприятия осуществляется из средств 
краевого бюджета в виде предоставления иного межбюджетного 
трансферта бюджету города Минусинска в объеме 2 054,00 тыс. 



2
руб. в том числе по годам:

в 2025 году – 2 054,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,00 тыс. рублей.»;
в паспорте подпрограммы 2 муниципальной программы строку 

таблицы «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:

«
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 
осуществляется за счет средств краевого 
бюджета в объёме 6 756,10 тыс. рублей и 
бюджета города в объеме – 128 961,43 в том 
числе по годам: 
2025 год – 53 464,29 тыс. рублей, в т.ч.:
бюджет города – 46 708,19 тыс. рублей;
краевой бюджет – 6 756,10 тыс. рублей.
2026 год – 41 126,62 тыс. рублей, в т.ч.:
бюджет города – 41 126,62 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.
2027 год – 41 126,62 тыс. рублей, в т.ч.:
бюджет города – 41 126,62 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.

»;
в паспорте подпрограммы 2 пункт 4 «Характеристика основных 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:
Мероприятие 2.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений.
Данное мероприятие включает:
- содержание муниципальных учреждений, включая расходы на 

текущий ремонт здания и сооружений;
- оплату труда сотрудников муниципальных бюджетных учреж-

дений;
- реализацию дополнительных образовательных программ 

спортивной подготовки: подготовку – обучающихся (спортсменов) 
в спортивных школах от спортивно-оздоровительного этапа до 
этапа высшего спортивного мастерства включены расходы по вы-
полнению одноименной муниципальной услуги в рамках муници-
пальных заданий школы;

Исполнителем данного мероприятия является МБУ ДО «СШОР 
им. В.П. Щедрухина».

Реализация мероприятия осуществляется путем предостав-
ления МБУ ДО «СШОР им. В.П. Щедрухина» субсидии на финан-
совое обеспечение выполнения учреждением муниципального 
задания, субсидии на иные цели на основании соглашений заклю-
ченных между указанным учреждением и Отделом.

Финансирование мероприятия из средств бюджета города осу-
ществляется в объеме 117 340,83 тыс. рублей, в том числе по го-
дам: 

в 2025 году – 42 531,17 тыс. рублей; 
в 2026 году – 37 404,83 тыс. рублей; 
в 2027 году – 37 404,83 тыс. рублей.
Мероприятие 2.2. Организация и проведение спортивно – мас-

совых, спортивных мероприятий и обеспечение участия в сорев-
нованиях, согласно календарного плана. Данное мероприятие 
включает:

- организацию участия обучающихся (спортсменов) и тренеров-
преподавателей в физкультурных и спортивных мероприятиях: 
оплату взносов в спортивные федерации за участие в официаль-
ных спортивных соревнованиях; транспортные расходы, оплату 
проезда, проживания, питания, суточных; проведение учебно-тре-
нировочных и восстановительных мероприятий, приобретение 
призовой продукции.

Исполнителем данного мероприятия является МБУ ДО «СШОР 
им. В.П. Щедрухина».

Реализация мероприятия осуществляется путем предостав-
ления МБУ ДО «СШОР им. В.П. Щедрухина» субсидии на финан-
совое обеспечение выполнения учреждением муниципального 
задания, субсидии на иные цели на основании соглашений заклю-
ченных между указанным учреждением и Отделом.

Финансирование мероприятия из средств бюджета города осу-
ществляется в объеме 11 165,37 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2025 году – 3 721,79 тыс. рублей; 
в 2026 году – 3 721,79 тыс. рублей; 
в 2027 году – 3 721,79 тыс. рублей.
Мероприятие 2.3. Расходы на модернизацию и укрепление ма-

териально-технической базы муниципальных физкультурно-спор-
тивных организаций и муниципальных образовательных организа-
ций.

Реализация мероприятий осуществляется путем предоставле-
ния МБУ ДО «СШОР им. В.П. Щедрухина» субсидии на иные цели.

Финансирование мероприятия осуществляется из средств бюд-
жета города в объеме 70,45 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2025 году – 70,45 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,00 тыс. рублей.
Мероприятие 2.4. Выполнение требований федеральных стан-

дартов спортивной подготовки. Данное мероприятие включает в 

себя:
- организацию участия обучающихся (спортсменов) и тренеров-

преподавателей, проходящих спортивную специализацию в уч-
реждении, в целях обеспечения которого истребована субсидия, в 
спортивных мероприятиях, согласно календарного плана физкуль-
турных и спортивных мероприятий, приобретение оборудования, 
спортивного инвентаря и экипировки, необходимых для прохожде-
ния спортивной подготовки в рамках предоставления субсидии их 
краевого бюджета на выполнение требований федеральных стан-
дартов спортивной подготовки в том числе:

- по МБУ «СШОР» им В.П. Щедрухина софинансирование из 
средств бюджета города 255,32 тыс. рублей, краевой бюджет – 
3 681,45 тыс. рублей.»;

- по МБУ ДО «СШ» софинансирование из средств бюджета го-
рода 102,13 тыс. рублей, краевой бюджет – 1 474,65 тыс. рублей.

Реализация мероприятий осуществляется путем предоставле-
ния МБУ ДО «СШОР им. В.П. Щедрухина» и МБУ ДО «СШ» субси-
дии на иные цели.

Мероприятие 2.5. Средства на развитие детско-юношеского 
спорта. Данное мероприятие включает в себя: 

- организацию участия обучающихся (спортсменов) и тренеров-
преподавателей в спортивных мероприятиях, по базовым видам 
спорта, согласно календарного плана физкультурных и спортив-
ных мероприятий, приобретение оборудования, спортивного ин-
вентаря и экипировки, необходимых для прохождения спортивной 
подготовки в рамках предоставления субсидии их краевого бюдже-
та на развитие детско-юношеского спорта в том числе:

- по МБУ «СШОР» им В.П. Щедрухина софинансирование из 
средств бюджета города 25,30 тыс. рублей, краевой бюджет – 
1 376,74 тыс. рублей.»;

- по МБУ ДО «СШ» софинансирование из средств бюджета го-
рода 2,03 тыс. рублей, краевой бюджет – 223,26 тыс. рублей.»;

Реализация мероприятий осуществляется путем предоставле-
ния МБУ ДО «СШОР им. В.П. Щедрухина» и МБУ ДО «СШ» субси-
дии на иные цели».

в паспорте подпрограммы 3 муниципальной программы строку 
таблицы «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:

«
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования 
Подпрограммы осуществляется за счет 
средств краевого бюджета и бюджета города 
в объеме – 15 971,72 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
2025 год – 5 768,76 тыс. рублей, в т.ч.:
бюджет города – 5 341,46 тыс. рублей;
краевой бюджет – 427,30 тыс. рублей.
2026 год – 5 101,48 тыс. рублей, в т.ч.:
бюджет города – 5 101,48 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.
2027 год – 5 101,48 тыс. рублей.
бюджет города – 5 101,48 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.

»;
в паспорте подпрограммы 3 пункт 4 «Характеристика основных 

мероприятий подпрограммы»:
добавить абзац 12: 
абзац 12 «Мероприятие 3.2. Финансовое обеспечение (возме-

щение) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдель-
ным категориям работников бюджетной сферы.

Мероприятие включает в себя расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами.

Финансирование мероприятия из средств краевого бюджета 
осуществляется в объеме 427,30 тыс. рублей, в том числе по го-
дам: 

в 2025 году – 427,30 тыс. рублей
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,00 тыс. рублей.»;
приложение 2 к муниципальной программе «Физическая куль-

тура и спорт в муниципальном образовании город Минусинск» 
«Перечень мероприятий подпрограмм и отдельных мероприятий 
муниципальной программы» изложить в редакции согласно при-
ложению 1 к настоящему постановлению;

приложение 4 к муниципальной программе «Физическая куль-
тура и спорт в муниципальном образовании город Минусинск» 
«Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказа-
ние (выполнение) муниципальных услуг (работ) муниципальными 
учреждениями по муниципальной программе» изложить в редак-
ции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

приложение 5 к муниципальной программе «Физическая куль-
тура и спорт в муниципальном образовании город Минусинск» 
«Распределение планируемых расходов по подпрограммам и ме-
роприятиям муниципальной программы» изложить в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению;

приложение 7 к муниципальной программе «Физическая куль-



3
тура и спорт в муниципальном образовании город Минусинск» 
«Распределение планируемых объемов финансирования муници-
пальной программы по источникам финансирования» изложить в 
редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 

Минусинск в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-

местителя Главы города по социальным вопросам Чащину В.Н.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение 1 к постановлению 
Администрации города

от 10.06.2025 № АГ-968-п 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Физическая культура и спорт в муниципальном 
образовании город Минусинск»

Перечень мероприятий подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
N 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель 
муниципальной 
программы

Срок Ожидаемый результат 
(краткое описание)

Последствия не 
реализации мероприятия

Связь с показателями 
муниципальной программы 
(подпрограммы)начала 

реализации
окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа «Физическая культура и спорт в муниципальном образовании город Минусинск»

1 Подпрограмма 1 «Развитие массовой физической культуры и спорта»
2 Мероприятие 1.1.

Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений 

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города 
Минусинска

2014 2027 показатель 
результативности 
1.– 50,5 %
2. – 820 чел.
3. – 8000 чел.
4. – 400 чел.

1. Снижение доли 
граждан, выполнивших 
нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) из числа 
принявших участие 
в сдаче нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО);
2.Снижение количества 
человек участвующих в 
выполнении нормативов 
испытаний (тестов) 
комплекса ГТО;
3. Снижение количества 
участвующих 
в спортивных 
мероприятиях 
муниципального уровня;
4. Снижение количества 
спортсменов 
участвующих 
в спортивных 
мероприятиях 
регионального уровня.
Неисполнение 
муниципального задания

1. Доля граждан, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) из числа 
принявших участие в сдаче 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) – 50,5%;
2.Количество человек 
участвующих в выполнении 
нормативов испытаний 
(тестов) комплекса ГТО – 
820 чел.;
3. Количество человек 
участвующих в 
спортивных мероприятиях 
муниципального уровня – 
8000 чел.;
4.Количество спортсменов 
участвующих в 
спортивных мероприятиях 
регионального уровня – 400 
чел.

3 Мероприятие 1.2.
Организация, 
проведение 
спортивно 
– массовых, 
спортивных 
мероприятий 
и обеспечение 
участия в 
соревнованиях, 
согласно 
календарного 
плана

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города 
Минусинска

2014 2027 показатель 
результативности 
1.– 50,5 %
2. – 820 чел.
3. – 8000 чел.
4. – 400 чел.

1. Снижение доли 
граждан, выполнивших 
нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) из числа 
принявших участие 
в сдаче нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО);
2.Снижение количества 
человек участвующих в 
выполнении нормативов 
испытаний (тестов) 
комплекса ГТО;
3. Снижение количества 
участвующих 
в спортивных 
мероприятиях 
муниципального уровня;
4. Снижение количества 
спортсменов 
участвующих 
в спортивных 
мероприятиях 
регионального уровня.
Неисполнение 
муниципального задания

1. Доля граждан, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) из числа 
принявших участие в сдаче 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) – 50,5%;
2.Количество человек 
участвующих в выполнении 
нормативов испытаний 
(тестов) комплекса ГТО – 
820 чел.;
3. Количество человек 
участвующих в 
спортивных мероприятиях 
муниципального уровня – 
8000 чел.;
4.Количество спортсменов 
участвующих в 
спортивных мероприятиях 
регионального уровня – 400 
чел.



4
4 Мероприятие 1.3.

Расходы на 
модернизацию 
и укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
физкультурно-
спортивных 
организаций и 
муниципальных 
образовательных 
организаций

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города 
Минусинска

2025 2025 показатель 
результативности 
1.– 50,5 %
2. – 820 чел.
3. – 8000 чел.
4. – 400 чел.

1. Снижение доли 
граждан, выполнивших 
нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) из числа 
принявших участие 
в сдаче нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО);
2.Снижение количества 
человек участвующих в 
выполнении нормативов 
испытаний (тестов) 
комплекса ГТО;
3. Снижение количества 
участвующих 
в спортивных 
мероприятиях 
муниципального уровня;
4. Снижение количества 
спортсменов 
участвующих 
в спортивных 
мероприятиях 
регионального уровня.
Неисполнение 
муниципального задания

1. Доля граждан, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) из числа 
принявших участие в сдаче 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) – 50,5%;
2.Количество человек 
участвующих в выполнении 
нормативов испытаний 
(тестов) комплекса ГТО – 
820 чел.;
3. Количество человек 
участвующих в 
спортивных мероприятиях 
муниципального уровня – 
8000 чел.;
4.Количество спортсменов 
участвующих в 
спортивных мероприятиях 
регионального уровня – 400 
чел.

5 Мероприятие 
1.4. Оснащение 
мест для занятий 
физической 
культурой на 
открытом воздухе 
и проведения 
тестирования 
населения в 
соответствии с 
требованиями 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов 
к труду и обороне» 
(ГТО)

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города 
Минусинска

2025 2025 показатель 
результативности 
1.– 49,5 %
2. – 800 чел.
3. – 7000 чел.
4. – 300 чел.

1. Снижение доли 
граждан, выполнивших 
нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) из числа 
принявших участие 
в сдаче нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО);
2.Снижение количества 
человек участвующих в 
выполнении нормативов 
испытаний (тестов) 
комплекса ГТО;
3. Снижение количества 
участвующих 
в спортивных 
мероприятиях 
муниципального уровня;
4. Снижение количества 
спортсменов 
участвующих 
в спортивных 
мероприятиях 
регионального уровня.
Неисполнение 
муниципального задания

1. Доля граждан, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) из числа 
принявших участие в сдаче 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) – 49,5%;
2.Количество человек 
участвующих в выполнении 
нормативов испытаний 
(тестов) комплекса ГТО – 
800 чел.;
3. Количество человек 
участвующих в 
спортивных мероприятиях 
муниципального уровня – 
7000 чел.;
4.Количество спортсменов 
участвующих в 
спортивных мероприятиях 
регионального уровня – 300 
чел.

6 Мероприятие 
1.5. Расходы 
на поддержку 
физкультурно-
спортивных 
клубов по месту 
жительства.

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города 
Минусинска

2025 2025 показатель 
результативности 
1.– 49,5 %
2. – 800 чел.
3. – 7000 чел.
4. – 300 чел.

1. Снижение доли 
граждан, выполнивших 
нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) из числа 
принявших участие 
в сдаче нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО);
2.Снижение количества 
человек участвующих в 
выполнении нормативов 
испытаний (тестов) 
комплекса ГТО;
3. Снижение количества 
участвующих 
в спортивных 
мероприятиях 
муниципального уровня;
4. Снижение количества 
спортсменов 
участвующих 
в спортивных 
мероприятиях 
регионального уровня.
Неисполнение 
муниципального задания

1. Доля граждан, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) из числа 
принявших участие в сдаче 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) – 49,5%;
2.Количество человек 
участвующих в выполнении 
нормативов испытаний 
(тестов) комплекса ГТО – 
800 чел.;
3. Количество человек 
участвующих в 
спортивных мероприятиях 
муниципального уровня – 
7000 чел.;
4.Количество спортсменов 
участвующих в 
спортивных мероприятиях 
регионального уровня – 300 
чел.

7 Подпрограмма 2 «Развитие системы подготовки спортивного резерва»



5
8 Мероприятие 

2.1. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города 
Минусинска

2014 2027 показатель 
результативности 
1.– 80 %
2. – 4,9 %
3. – 98 чел.
4. – 3,4%
- Спортивная 
подготовка по 
олимпийским видам 
спорта
- Спортивная 
подготовка по не 
олимпийским видам 
спорта

1. Снижение доли 
обучающихся 
(спортсменов) по 
дополнительным 
образовательным 
программам спортивной 
подготовки, в их общей 
численности;
2. Снижение доли 
спортсменов, имеющих 
спортивные разряды 
и звания (от первого 
спортивного разряда 
до спортивного звания 
«мастер спорта России»), 
в общем количестве 
занимающихся 
и обучающихся 
учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности;
3. Снижение количества 
спортсменов учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности в 
составах кандидатов 
спортивных сборных 
команд Красноярского 
края по видам спорта;
4. Снижение удельного 
веса занимающихся в 
группах спортивного 
совершенствования и 
высшего спортивного 
мастерства к общему 
числу занимающихся 
в учреждениях 
физкультурно- 
спортивной 
направленности.

1. Доля обучающихся 
(спортсменов) по 
дополнительным 
образовательным 
программам спортивной 
подготовки, в их общей 
численности – 80%;
2. Доля спортсменов, 
имеющих спортивные 
разряды и звания (от 
первого спортивного 
разряда до спортивного 
звания «мастер спорта 
России»), в общем 
количестве занимающихся 
и обучающихся учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности – 4,9%;
3. Количество спортсменов 
учреждений физкультурно-
спортивной направленности 
в составах кандидатов 
спортивных сборных 
команд Красноярского края 
по видам спорта – 98 чел.;
4. Удельный вес 
занимающихся в 
группах спортивного 
совершенствования и 
высшего спортивного 
мастерства к общему 
числу занимающихся в 
учреждениях физкультурно- 
спортивной направленности 
– 3,4%

9 Мероприятие 2.2.
Организация, 
проведение 
спортивно 
- массовых, 
спортивных 
мероприятий 
и обеспечение 
участия в 
соревнованиях, 
согласно 
календарного 
плана

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города 
Минусинска

2014 2027 показатель 
результативности 
1.– 80 %
2. – 4,9 %
3. – 98 чел.
4. – 3,4%
- Спортивная 
подготовка по 
олимпийским видам 
спорта
- Спортивная 
подготовка по не 
олимпийским видам 
спорта

1. Снижение доли 
обучающихся 
(спортсменов) по 
дополнительным 
образовательным 
программам спортивной 
подготовки, в их общей 
численности;
2. Снижение доли 
спортсменов, имеющих 
спортивные разряды 
и звания (от первого 
спортивного разряда 
до спортивного звания 
«мастер спорта России»), 
в общем количестве 
занимающихся 
и обучающихся 
учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности;
3. Снижение количества 
спортсменов учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности в 
составах кандидатов 
спортивных сборных 
команд Красноярского 
края по видам спорта;
4. Снижение удельного 
веса занимающихся в 
группах спортивного 
совершенствования и 
высшего спортивного 
мастерства к общему 
числу занимающихся 
в учреждениях 
физкультурно- 
спортивной 
направленности.

1. Доля обучающихся 
(спортсменов) по 
дополнительным 
образовательным 
программам спортивной 
подготовки, в их общей 
численности – 80%;
2. Доля спортсменов, 
имеющих спортивные 
разряды и звания (от 
первого спортивного 
разряда до спортивного 
звания «мастер спорта 
России»), в общем 
количестве занимающихся 
и обучающихся учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности – 4,9%;
3. Количество спортсменов 
учреждений физкультурно-
спортивной направленности 
в составах кандидатов 
спортивных сборных 
команд Красноярского края 
по видам спорта – 98 чел.;
4. Удельный вес 
занимающихся в 
группах спортивного 
совершенствования и 
высшего спортивного 
мастерства к общему 
числу занимающихся в 
учреждениях физкультурно- 
спортивной направленности 
– 3,4%

10 Мероприятие 2.3
Расходы на 
модернизацию 
и укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
физкультурно-
спортивных 
организаций и 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность 
в области 
физической 
культуры и спорта

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города 
Минусинска

2025 2025 показатель 
результативности 
1.– 76.3 %
2. – 4,7 %
3. – 89 чел.
4. – 3,2 %
- Спортивная 
подготовка по 
олимпийским видам 
спорта
- Спортивная 
подготовка по не 
олимпийским видам 
спорта

1. Снижение доли 
обучающихся 
(спортсменов) по 
дополнительным 
образовательным 
программам спортивной 
подготовки, в их общей 
численности;
2. Снижение доли 
спортсменов, имеющих 
спортивные разряды 
и звания (от первого 
спортивного разряда 
до спортивного звания 
«мастер спорта России»), 
в общем количестве 
занимающихся 
и обучающихся 
учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности;
3. Снижение количества 
спортсменов учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности в 
составах кандидатов

1. Доля обучающихся 
(спортсменов) по 
дополнительным 
образовательным 
программам спортивной 
подготовки, в их общей 
численности – 76.3 %;
2. Доля спортсменов, 
имеющих спортивные 
разряды и звания (от 
первого спортивного 
разряда до спортивного 
звания «мастер спорта 
России»), в общем 
количестве занимающихся 
и обучающихся учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности – 4,7 %;
3. Количество спортсменов 
учреждений физкультурно-
спортивной направленности 
в составах кандидатов 
спортивных сборных 
команд Красноярского края 
по видам спорта – 89 чел.;
4. Удельный вес 



6
спортивных сборных 
команд Красноярского 
края по видам спорта;
4. Снижение удельного 
веса занимающихся в 
группах спортивного 
совершенствования и 
высшего спортивного 
мастерства к общему 
числу занимающихся 
в учреждениях 
физкультурно- 
спортивной 
направленности.

занимающихся в 
группах спортивного 
совершенствования и 
высшего спортивного 
мастерства к общему 
числу занимающихся в 
учреждениях физкультурно- 
спортивной направленности 
– 3,2 %

11 Мероприятие 2.4
Выполнение 
требований 
федеральных 
стандартов 
спортивной 
подготовки

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города 
Минусинска

2025 2025 показатель 
результативности 
1.– 76.3 %
2. – 4,7 %
3. – 89 чел.
4. – 3,2 %
- Спортивная 
подготовка по 
олимпийским видам 
спорта
- Спортивная 
подготовка по не 
олимпийским видам 
спорта

1. Снижение доли 
обучающихся 
(спортсменов) по 
дополнительным 
образовательным 
программам спортивной 
подготовки, в их общей 
численности;
2. Снижение доли 
спортсменов, имеющих 
спортивные разряды 
и звания (от первого 
спортивного разряда 
до спортивного звания 
«мастер спорта России»), 
в общем количестве 
занимающихся 
и обучающихся 
учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности;
3. Снижение количества 
спортсменов учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности в 
составах кандидатов 
спортивных сборных 
команд Красноярского 
края по видам спорта;
4. Снижение удельного 
веса занимающихся в 
группах спортивного 
совершенствования и 
высшего спортивного 
мастерства к общему 
числу занимающихся 
в учреждениях 
физкультурно- 
спортивной 
направленности.

1. Доля обучающихся 
(спортсменов) по 
дополнительным 
образовательным 
программам спортивной 
подготовки, в их общей 
численности – 76.3 %;
2. Доля спортсменов, 
имеющих спортивные 
разряды и звания (от 
первого спортивного 
разряда до спортивного 
звания «мастер спорта 
России»), в общем 
количестве занимающихся 
и обучающихся учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности – 4,7 %;
3. Количество спортсменов 
учреждений физкультурно-
спортивной направленности 
в составах кандидатов 
спортивных сборных 
команд Красноярского края 
по видам спорта – 89 чел.;
4. Удельный вес 
занимающихся в 
группах спортивного 
совершенствования и 
высшего спортивного 
мастерства к общему 
числу занимающихся в 
учреждениях физкультурно- 
спортивной направленности 
– 3,2 %

12 Мероприятие 2.5
Средства на 
развитие детско-
юношеского спорта

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города 
Минусинска

2025 2025 показатель 
результативности 
1.– 76.3 %
2. – 4,7 %
3. – 89 чел.
4. – 3,2 %
- Спортивная 
подготовка по 
олимпийским видам 
спорта
- Спортивная 
подготовка по не 
олимпийским видам 
спорта

1. Снижение доли 
обучающихся 
(спортсменов) по 
дополнительным 
образовательным 
программам спортивной 
подготовки, в их общей 
численности;
2. Снижение доли 
спортсменов, имеющих 
спортивные разряды 
и звания (от первого 
спортивного разряда 
до спортивного звания 
«мастер спорта России»), 
в общем количестве 
занимающихся 
и обучающихся 
учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности;
3. Снижение количества 
спортсменов учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности в 
составах кандидатов 
спортивных сборных 
команд Красноярского 
края по видам спорта;
4. Снижение удельного 
веса занимающихся в 
группах спортивного 
совершенствования и 
высшего спортивного 
мастерства к общему 
числу занимающихся 
в учреждениях 
физкультурно- 
спортивной 
направленности.

1. Доля обучающихся 
(спортсменов) по 
дополнительным 
образовательным 
программам спортивной 
подготовки, в их общей 
численности – 76.3 %;
2. Доля спортсменов, 
имеющих спортивные 
разряды и звания (от 
первого спортивного 
разряда до спортивного 
звания «мастер спорта 
России»), в общем 
количестве занимающихся 
и обучающихся учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности – 4,7 %;
3. Количество спортсменов 
учреждений физкультурно-
спортивной направленности 
в составах кандидатов 
спортивных сборных 
команд Красноярского края 
по видам спорта – 89 чел.;
4. Удельный вес 
занимающихся в 
группах спортивного 
совершенствования и 
высшего спортивного 
мастерства к общему 
числу занимающихся в 
учреждениях физкультурно- 
спортивной направленности 
– 3,2 %

13 Подпрограмма 3 «Выполнение муниципальных функций в установленной форме»



7
14 Мероприятие 3.1.

Руководство 
и управление 
в сфере 
установленных 
функций

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города 
Минусинска

2014 2027 показатель 
результативности 
1.– 5 баллов
2.– 5 баллов
3.– 5 баллов
4.– 5 баллов
 -Обеспечение 
реализации 
эффективной 
муниципальной 
политики в области 
физической культуры и 
спорта на территории 
муниципального 
образования

1. Снижение обеспечения 
реализации эффективной 
муниципальной 
политики в области 
физической культуры и 
спорта на территории 
муниципального 
образования;
2. Отсутствие 
координации и 
последующего контроля 
за деятельностью 
подведомственных 
учреждений, как 
следствие невыполнение 
муниципальных заданий

показатель 
результативности 
1. Своевременность 
разработки нормативных 
правовых актов, договоров 
и соглашений;
2. Проведение мониторинга 
результатов деятельности 
подведомственных 
учреждений;
3. Своевременность 
утверждения 
муниципальных заданий 
подведомственным 
учреждениям;
4. Своевременность 
утверждения планов 
финансово-хозяйственной 
деятельности учреждений

15 Мероприятие 
3.2. Финансовое 
обеспечение 
(возмещение) 
расходов на 
увеличение 
размеров оплаты 
труда отдельным 
категориям 
работников 
бюджетной сферы.

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города 
Минусинска

2014 2027 показатель 
результативности 
1.– 5 баллов
2.– 5 баллов
3.– 5 баллов
4.– 5 баллов
 -Обеспечение 
реализации 
эффективной 
муниципальной 
политики в области 
физической культуры и 
спорта на территории 
муниципального 
образования

1. Снижение обеспечения 
реализации эффективной 
муниципальной 
политики в области 
физической культуры и 
спорта на территории 
муниципального 
образования;
2. Отсутствие 
координации и 
последующего контроля 
за деятельностью 
подведомственных 
учреждений, как 
следствие невыполнение 
муниципальных заданий

показатель 
результативности 
1. Своевременность 
разработки нормативных 
правовых актов, договоров 
и соглашений;
2. Проведение мониторинга 
результатов деятельности 
подведомственных 
учреждений;
3. Своевременность 
утверждения 
муниципальных заданий 
подведомственным 
учреждениям;
4. Своевременность 
утверждения планов 
финансово-хозяйственной 
деятельности учреждений

16 Подпрограмма 4 «Развитие адаптивной физической культуры в городе Минусинске»
17 Мероприятие 4.1 

Организация, 
проведение 
спортивно-
массовых, 
спортивных 
мероприятий 
и обеспечение 
участия в 
соревнованиях, 
согласно 
календарного 
плана

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города 
Минусинска

2022 2027 показатель 
результативности
1.– 10 мероприятий; 2. 
– 100 чел.

1. Снижение количества 
проведенных спортивно-
массовых мероприятий 
для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 
и инвалидов;
2. Снижение количества 
участников официальных 
физкультурных 
мероприятий 
и спортивных 
мероприятий среди 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 
и инвалидов.

1. Количество проведенных 
спортивно-массовых 
мероприятий для 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 
и инвалидов – 10 
мероприятий;
2. Количество участников 
официальных
физкультурных 
мероприятий и спортивных
мероприятий среди лиц с 
ограниченными
возможностями здоровья и 
инвалидов – 100 человек.

Н.В. БУКОВА,
начальник Отдела спорта и молодежной политики

администрации города Минусинска.

Приложение 2 к постановлению 
Администрации города 

от 10.06.2025 № АГ-968-п 

Приложение 4
к муниципальной программе «Физическая культура 

и спорт в муниципальном образовании город Минусинск»

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) муници-
пальными учреждениями по муниципальной программе 

Тыс. рублей
№ 
п/п

Наименование услуги (работы), показателя объема услуги 
(работы), подпрограммы, мероприятий

Значение показателя объема услуги 
(работы)

Расходы бюджета на оказание 
муниципальной услуги (работы)

2025 2026 2027 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Наименование услуги (работы) и ее содержание: «Организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан»

Показатель объема услуги (работы): Количество занятий
Подпрограмма 1 «Развитие массовой физической культуры и спорта»
Мероприятие 1.1.,1.2. 6996 6996 6996 17 003,99 15 895,13 15 895,13

2 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Организация и проведение официальных спортивных мероприятий 
(муниципальные)

Показатель объема услуги (работы): Количество мероприятий
Подпрограмма 1, 4 «Развитие массовой физической культуры и спорта», Развитие адаптивной 

физической культуры в городе Минусинске
Мероприятие 1.1.,1.2., 4.1 158 158 158 4 977,28 4 652,70 4 652,70

3 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Организация мероприятий по подготовке спортивных сборных команд
Показатель объема услуги (работы): Количество мероприятий
Подпрограмма 1, 4 «Развитие массовой физической культуры и спорта», Развитие адаптивной 

физической культуры в городе Минусинске
Мероприятие 1.1.,1.2., 4.1 300 300 300 3 995,69 3 735,12 3 735,12



8
4 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Участие в организации официальных спортивных мероприятий (региональный 

уровень)
Показатель объема услуги (работы): Количество мероприятий
Подпрограмма 1 «Развитие массовой физической 

культуры и спорта»
Мероприятие 1.1.,1.2. 7 7 7 831,89 777,64 777,64

5 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Участие в организации официальных спортивных мероприятий (всероссийские)
Показатель объема услуги (работы): Количество мероприятий
Подпрограмма 1 «Развитие массовой физической культуры и спорта»
Мероприятие 1.1.,1.2. 1 1 1 256,12 239,42 239,42

6 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Обеспечение доступа к объектам спорта
Показатель объема услуги (работы): Количество договоров
Подпрограмма 1 «Развитие массовой физической культуры и спорта»
Мероприятие 1.1.,1.2. 5 5 5 33 009,66 30 857,05 30 857,05

7 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в рамках 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
ГТО

Показатель объема услуги (работы): Количество мероприятий
Подпрограмма 1 «Развитие массовой физической культуры и спорта»
Мероприятие 1.1.,1.2. 16 16 16 1 084,17 1 013,47 1 013,47

8 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса 
ГТО

Показатель объема услуги (работы): Количество мероприятий
Подпрограмма 1 «Развитие массовой физической культуры и спорта»
Мероприятие 1.1.,1.2. 91 91 91 428,77 400,82 400,82
Подпрограмма 2 «Развитие системы подготовки спортивного резерва» 

9 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по 
олимпийским видам спорта – Бокс

Показатель объема услуги (работы): Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки
Подпрограмма 2 Развитие системы подготовки спортивного резерва
Мероприятие 2.1., 2.2.
Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – Бокс.
Этап начальной подготовки.

55 55 55 1 501,17 1 334,95 1 334,95

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – Бокс.
Учебно - тренировочный этап (этап спортивной 
специализации).

70 70 70 6 210,64 5 222,93 5 222,93

10 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по 
олимпийским видам спорта – Волейбол

Показатель объема услуги (работы): Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки
Подпрограмма 2 Развитие системы подготовки спортивного резерва
Мероприятие 2.1., 2.2.
Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Волейбол. 
Этап начальной подготовки.

15 15 15 244,19 217,15 217,15

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Волейбол. 
Учебно - тренировочный этап (этап спортивной 
специализации).

15 15 15 659,60 586,56 586,56

11 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по 
олимпийским видам спорта – Дзюдо 

Показатель объема услуги (работы): Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки
Подпрограмма 2 Развитие системы подготовки спортивного резерва
Мероприятие 2.1., 2.2.
Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – Дзюдо. 
Этап начальной подготовки.

200 200 189 3 063,00 2 723,83 2 723,83

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – Дзюдо. 
Учебно - тренировочный этап (этап спортивной 
специализации).

142 142 142 7 317,42 6 507,15 6 507,15

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – Дзюдо. 
Этап совершенствования спортивного мастерства.

4 4 4 732,76 651,62 651,62

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – Дзюдо. 
Этап высшего спортивного мастерства.

2 2 1 1 020,47 907,47 907,47

12 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по 
олимпийским видам спорта – Теннис

Показатель объема услуги (работы): Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки
Подпрограмма 2 Развитие системы подготовки спортивного резерва
Мероприятие 2.1., 2.2.
Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Теннис.
Этап начальной подготовки.

6 6 6 453,70 403,46 403,46



9
Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Теннис.
Учебно - тренировочный этап (этап спортивной 
специализации).

24 24 24 3 903,75 3 471,48 3 471,48

13 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по 
олимпийским видам спорта – Тяжелая атлетика

Показатель объема услуги (работы): Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки
Подпрограмма 2 Развитие системы подготовки спортивного резерва
Мероприятие 2.1., 2.2.
Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Тяжелая атлетика. 
Этап начальной подготовки.

18 18 18 228,41 203,12 203,12

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Тяжелая атлетика. 
Учебно - тренировочный этап (этап спортивной 
специализации).

31 31 31 1 389,35 1 235,51 1 235,51

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Тяжелая атлетика. 
Этап совершенствования спортивного мастерства.

1 1 1 110,07 97,89 97,89

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Тяжелая атлетика. 
Этап высшего спортивного мастерства.

3 3 3 1 386,00 1 232,52 1 232,52

14 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по 
олимпийским видам спорта – Футбол

Показатель объема услуги (работы): Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки
Подпрограмма 2 Развитие системы подготовки спортивного резерва
Мероприятие 2.1., 2.2.
Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Футбол. 
Этап начальной подготовки.

59 59 59 531,32 472,49 472,49

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Футбол. 
Учебно - тренировочный этап (этап спортивной 
специализации).

78 78 78 2 388,16 2 123,72 2 123,72

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Футбол. 
Этап совершенствования спортивного мастерства.

11 11 11 645,11 573,67 573,67

15 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по 
олимпийским видам спорта – Баскетбол

Показатель объема услуги (работы): Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки
Подпрограмма 2 Развитие системы подготовки спортивного резерва
Мероприятие 2.1., 2.2.
Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Баскетбол. 
Этап начальной подготовки.

20 20 20 814,75 724,53 724,53

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Баскетбол. 
Учебно - тренировочный этап (этап спортивной 
специализации).

12 12 12 1 175,38 1 045,23 1 045,23

16 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по 
олимпийским видам спорта – Тхэквондо

Показатель объема услуги (работы): Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки
Подпрограмма 2 Развитие системы подготовки спортивного резерва
Мероприятие 2.1., 2.2.
Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Тхэквондо. 
Этап начальной подготовки.

39 39 39 475,04 422,44 422,44

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта – 
Тхэквондо. 
Учебно - тренировочный этап (этап спортивной 
специализации).

65 65 65 1 920,52 1 707,86 1 707,86

17 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по 
не олимпийским видам спорта – Спортивное ориентирование

Показатель объема услуги (работы): Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки
Подпрограмма 2 Развитие системы подготовки спортивного резерва
Мероприятие 2.1., 2.2.
Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по не олимпийским видам спорта – 
Спортивное ориентирование. 
Этап начальной подготовки.

20 20 20 748,19 665,34 665,34

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по не олимпийским видам спорта – 
Спортивное ориентирование. 
Учебно - тренировочный этап (этап спортивной 
специализации).

30 30 30 3 196,58 2 842,62 2 842,62

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по не олимпийским видам спорта – 
Спортивное ориентирование 
Этап совершенствования спортивного мастерства.

3 3 3 788,49 701,17 701,17



10
18 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по 

не олимпийским видам спорта – Киокусинкай
Показатель объема услуги (работы): Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки
Подпрограмма 2 Развитие системы подготовки спортивного резерва
Мероприятие 2.1., 2.2.
Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по не олимпийским видам спорта –
Киокусинкай. 
Этап начальной подготовки.

60 60 60 519,29 461,79 461,79

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по не олимпийским видам спорта –
Киокусинкай. 
Учебно - тренировочный этап (этап спортивной 
специализации).

27 27 27 634,81 564,52 564,52

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по не олимпийским видам спорта –
Киокусинкай. 
Этап совершенствования спортивного мастерства.

6 6 6 645,47 574 574

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по не олимпийским видам спорта –
Киокусинкай. 
Этап высшего спортивного мастерства.

1 1 1 296,28 263,48 263,48

19 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по 
не олимпийским видам спорта – Самбо

Показатель объема услуги (работы): Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки
Подпрограмма 2 Развитие системы подготовки спортивного резерва
Мероприятие 2.1., 2.2.
Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по не олимпийским видам спорта – 
Самбо. 
Этап начальной подготовки.

37 37 37 1 384,15 1 230,88 1 230,88

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по не олимпийским видам спорта – 
Самбо. 
Этап совершенствования спортивного мастерства.

1 1 1 107,58 95,67 95,67

20 Наименование услуги (работы) и ее содержание: Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по 
адаптивным видам спорта 

Показатель объема услуги (работы): Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки
Подпрограмма 4 Развитие адаптивной физической культуры в городе Минусинске
Мероприятие 4.1.
Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по адаптивным видам спорта – по 
спорту глухих дзюдо.
Этап начальной подготовки.

15 15 15 466,33 414,69 414,69

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по адаптивным видам спорта – по 
спорту глухих дзюдо.
Учебно - тренировочный этап (этап спортивной 
специализации).

10 10 10 1 096,13 974,75 974,75

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по адаптивным видам спорта – по 
спорту глухих дзюдо.
Этап совершенствования спортивного мастерства.

1 1 1 241,35 214,63 214,63

Н.В. БУКОВА,
начальник Отдела спорта и молодежной политики

администрации города Минусинска.

Приложение 3 к постановлению 
Администрации города 

от 10.06.2025 № АГ-968-п 

Приложение 5
к муниципальной программе «Физическая культура 

и спорт в муниципальном образовании город Минусинск»

Распределение планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы
N 
п/п

Статус Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
мероприятий

Наименование 
главного 
распорядителя 
бюджетных средств 
(далее - ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы, годы (тыс. руб.)
ГРБС РзПр ЦСР ВР Очередной 

финансовый 
2025 год

Первый год 
планового 
периода 
2026 год

Второй год 
планового 
периода
2027 год

итого на 
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Муниципальная 

программа
«Физическая 
культура и спорт 
в муниципальном 
образовании город 
Минусинск»

всего расходные 
обязательства по 
муниципальной 
программе 

х х х х 123 050,12 103 841,95 103 841,95 330 734,02

в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

х х х х 121 248,05 103 841,95 103 841,95 328 931,95

Управление 
образования 
администрации 
города Минусинска

х х х х 1 802,07 0,00 0,00 1 802,07



11
2 Подпрограмма 1 «Развитие массовой 

физической культуры и спорта»
всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

х х х х 63 611,26 57 408,05 57 408,05 178 427,36

в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

х х х х 63 611,26 57 408,05 57 408,05 178 427,36

3 Мероприятие 
1.1

Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений 

всего: х х х х 57 560,58 53 976,80 53 976,80 165 514,18
в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

015 1102 0810080610 610 57 560,58 53 976,80 53 976,80 165 514,18

4 Мероприятие 
1.2

Организация, 
проведение 
спортивно 
- массовых, 
спортивных 
мероприятий 
и обеспечение 
участия в 
соревнованиях, 
согласно 
календарного 
плана

всего: х х х х 3 863,69 3 431,25 3 431,25 10 726,19
в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

015 1102 0810080660 610 3 863,69 3 431,25 3 431,25 10 726,19

5 Мероприятие 
1.3

Расходы на 
модернизацию 
и укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
физкультурно-
спортивных 
организаций и 
муниципальных 
образовательных 
организаций

всего: х х х х 101,09 0,00 0,00 101,09
в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

015 1102 08100S4370 610 101,09 0,00 0,00 101,09

6 Мероприятие 
1.4

Оснащение мест 
для занятий 
физической 
культурой на 
открытом воздухе 
и проведения 
тестирования 
населения в 
соответствии с 
требованиями 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов 
к труду и обороне» 
(ГТО)

всего: х х х х 31,90 0,00 0,00 31,90
в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

015 1102 08100S6740 610 31,90 0,00 0,00 31,90

7 Мероприятие 
1.5

Расходы на 
поддержку 
физкультурно-
спортивных 
клубов по месту 
жительства

всего: х х х х 2 054,00 0,00 0,00 2 054,00
в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

015 1102 08100S4180 610 2 054,00 0,00 0,00 2 054,00

8 Подпрограмма 2 «Развитие системы 
подготовки спортивного резерва»

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

        53 464,29 41 126,62 41 126,62 135 717,53

в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

х х х х 51 662,22 41 126,62 41 126,62 133 915,46

Управление 
образования 
администрации 
города Минусинска

х х х х 1 802,07 0,00 0,00 1 802,07

9 Мероприятие 
2.1

Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

всего: 42 531,17 37 404,83 37 404,83 117 340,83
в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

015 1103 0820080610 610 42 531,17 37 404,83 37 404,83 117 340,83



12
10 Мероприятие 

2.2
Организация, 
проведение 
спортивно 
- массовых, 
спортивных 
мероприятий 
и обеспечение 
участия в 
соревнованиях, 
согласно 
календарного 
плана 

всего: 3 721,79 3 721,79 3 721,79 11 165,37
в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

015 1103 0820080660 610 3 721,79 3 721,79 3 721,79 11 165,37

11 Мероприятие 
2.3

Расходы на 
модернизацию 
и укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
физкультурно-
спортивных 
организаций и 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность 
в области 
физической 
культуры и спорта

всего: х х х х 70,45 0,00 0,00 70,45
в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

015 1103 08200S4370 610 70,45 0,00 0,00 70,45

12 Мероприятие 
2.4

Выполнение 
требований 
федеральных 
стандартов 
спортивной 
подготовки 

всего: х х х х 5 513,55 0,00 0,00 5 513,55
в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

015 1103 08200S6501 610 3 936,77 0,00 0,00 3 936,77

Управление 
образования 
администрации 
города Минусинска

015 1103 08200S6501 610 1 576,78 0,00 0,00 1 576,78

13 Мероприятие 
2.5

Средства на 
развитие детско-
юношеского спорта 

всего: х х х х 1 627,33 0,00 0,00 1 627,33
в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

015 1103 08200S6540 610 1 402,04 0,00 0,00 1 402,04

Управление 
образования 
администрации 
города Минусинска

015 1103 08200S6540 610 225,29 0,00 0,00 225,29

14 Подпрограмма 3 «Выполнение 
муниципальных функций в 
установленной форме»

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

 х  х  х  х 5 768,76 5 101,48 5 101,48 15 971,72

в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

х х х х 5 768,76 5 101,48 5 101,48 15 971,72

15 Мероприятие 
3.1 

Руководство 
и управление 
в сфере 
установленных 
функций

всего: х х х х 5 341,46 5 101,48 5 101,48 15 544,42
в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

015 1105 0830080210 120 4 884,80 4 644,82  4 644,82 14 174,44
015 1105 0830080210 240 456,66 456,66 456,66 1 369,98

Финансовое 
обеспечение 
(возмещение) 
расходов на 
увеличение 
размеров оплаты 
труда отдельным 
категориям 
работников 
бюджетной сферы

всего: х х х х 427,30 0,00 0,00 427,30
16 Мероприятие 

3.2
в том числе по 
ГРБС:

 

Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

015 1105 0830010240 120 427,30 0,00 0,00 427,30

17 Подпрограмма 4 «Развитие 
адаптивной физической культуры в 
городе Минусинске»

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

205,80 205,80 205,80 617,40

в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

х х х х 205,80 205,80 205,80 617,40



13
18 Мероприятие 

4.1
Организация, 
проведение, 
спортивно 
- массовых, 
спортивных 
мероприятий 
и обеспечение 
участия в 
соревнованиях, 
согласно 
календарного 
плана

всего: 205,80 205,80 205,80 617,40
в том числе по 
ГРБС:
Отдел спорта 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Минусинска

015 1102 0840080660 610 163,30 163,30 163,30 489,90

015 1103 0840080660 610 42,50 42,50 42,50 127,50

Н.В. БУКОВА,
начальник Отдела спорта и молодежной политики

администрации города Минусинска.

Приложение 4 к постановлению 
Администрации города 

от 10.06.2025 № АГ-968-п 

Приложение 7
к муниципальной программе «Физическая культура 

и спорт в муниципальном образовании город Минусинск»

Распределение планируемых объемов финансирования муниципальной программы по источникам финансирования
N 
п/п

Источники финансирования Объем финансирования
всего в том числе по годам

2025 год 2026 год 2027 год 
1 2 3 4 5 6
1 Всего по Программе 330 734,02 123 050,12 103 841,95 103 841,95
2 По источникам финансирования:  
3 1. Бюджет города 321 496,62 113 812,72 103 841,95 103 841,95
4 2. Краевой бюджет 9 237,4 0 9 237,40 0,00 0,00
5 3.Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
6 4. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Подпрограмма 1 «Развитие массовой физической культуры и спорта» 178 427,36 63 611,26 57 408,05 57 408,05
8 По источникам финансирования      
9 1.Бюджет города 176 373,36 61 557,26 57 408,05 57 408,05
10 2. Краевой бюджет 2 054,00 2 054,00 0,00 0,00
11 3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
12 4. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Подпрограмма 2 «Развитие системы подготовки спортивного резерва» 135 717,53 53 464,29 41 126,62 41 126,62
15 По источникам финансирования        
16 1.Бюджет города 128 961,43 46 708,19 41 126,62 41 126,62
17 2. Краевой бюджет 6 756,10 6 756,10 0,00 0,00
18 3.Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
19 4.Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
20 Подпрограмма 3 «Выполнение муниципальных функций в установленной форме» 15 971,72 5 768,76 5 101,48 5 101,48
21 По источникам финансирования        
22 1.Бюджет города 15 544,42 5 341,46 5 101,48 5 101,48
23 2. Краевой бюджет 427,30 427,30 0,00 0,00
24 3.Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
25 4.Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Подпрограмма 4 «Развитие адаптивной физической культуры в городе Минусинске» 617,40 205,80 205,80 205,80
27 По источникам финансирования
28 1.Бюджет города 617,40 205,80 205,80 205,80
29 2. Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
30 3.Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
31 4.Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Н.В. БУКОВА,
начальник Отдела спорта и молодежной политики

администрации города Минусинска.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.06.2025 				               № АГ-990-п

О внесении изменений в постановление администрации го-

рода Минусинска от 12.07.2024 № АГ-1258-п «Об утверждении 
порядка проведения городского конкурса по благоустройству 
территорий и дворов «Мой любимый город»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город Ми-
нусинск Красноярского края, постановлением Администрации 
города Минусинска от 31.10.2013№ АГ-2035-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Благоустройство территории муници-



14
пального образования город Минусинск», в целях создания благо-
приятных условий проживания населения, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.В постановление администрации города Минусинска от 
12.07.2024 № АГ-1258-п «Об утверждении порядка проведения го-
родского конкурса по благоустройству территорий и дворов «Мой 
любимый город»(с изменениями от 18.11.2024 № АГ-2013-п) вне-
сти следующие изменения:

1.1. приложение 1 «Порядок проведения городского конкурса 
по благоустройству территорий и дворов «Мой любимый город»» 
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. приложение 2 «Состав конкурсной комиссии по благо-
устройству территорий и дворов «Мой любимый город» на терри-
тории муниципального образования город Минусинск» изложить в 
новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы города по социальным вопросам Ча-
щину В.Н.

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение 1 утверждено постановлением 
администрации города Минусинска 

от 11.06.2025 № АГ-990-п

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 12.07.2024 № АГ-1258-п 

ПОРЯДОК
проведения городского конкурса по благоустройству тер-

риторий и дворов «Мой любимый город»

1. Общие положения
Настоящий Порядок определяет цель и задачи, участников и 

номинации городского конкурса по благоустройству территорий 
и дворов «Мой любимый город» на территории муниципального 
образования город Минусинск (далее – Конкурс), порядок подачи 
заявок на участие, критерии оценки, организацию и проведение 
Конкурса, порядок финансирования.

2. Цель и задачи 
Цель Конкурса: повышение эстетической культуры жителей го-

рода, ответственности и заинтересованности горожан в озелене-
нии и благоустройстве родного города.

Основными задачами конкурса являются:
- привлечение населения, представителей предприятий, учреж-

дений, организаций, независимо от форм собственности, к практи-
ке озеленения и цветочного оформления на территории города (не 
менее 30 участников Конкурса);

- развитие творческой инициативы минусинцев в эстетическом 
оформлении прилегающей к домам / организациям / предприяти-
ям территории;

- оформление не менее 50 гармоничных цветочных участков на 
территории города Минусинска, в том числе зон озеленения.

3. Условия участия 
3.1. Подача заявок на Конкурс означает добровольное согласие 

с условиями Конкурса. 
3.2. Участие в Конкурсе является бесплатным и не предусма-

тривает организационного сбора.
3.3. К участию в Конкурсе допускаются граждане, проживающие 

на территории муниципального образования город Минусинск, 
инициативные группы многоквартирных домов, товарищества соб-
ственников жилья (далее – ТСЖ), товарищества собственников 
недвижимости (далее – ТСН), жилищные кооперативы и управ-
ляющие организации; общественные объединения и территори-
альные общественные самоуправления города (далее – ТОС), 
предприятия, учреждения и организации различных организаци-
онно-правовых форм, расположенные на территории муниципаль-
ного образования город Минусинск, подавшие в установленные 
сроки заявку на участие в Конкурсе.

3.4. Для участия в конкурсе необходимо в срок с 16 июня по 4 

июля текущего года подать заявку в бумажном виде в МКУ «Управ-
ление городского хозяйства» (ул. Мартьянова, д. 16, тел. 8 (39132) 
2-17-08). 

Форма заявки на участие в Конкурсе утверждена в приложении 
1 к настоящему Порядку.

Заявитель может подать одну заявку на участие только в одной 
номинации Конкурса.

Заявки, поступившие на участие в смотре-конкурсе по истече-
нии срока приема заявок и оформленные не в соответствии с при-
ложением1 настоящему Порядку, не рассматриваются.

4. Номинации и критерии оценки

4.1. Прием заявок осуществляется по следующим номинациям:
4.1.1. «Самый благоустроенный двор» - на лучший двор мно-

гоэтажного дома. К участию в данной номинации допускаются ини-
циативные группы многоквартирных домов, ТСЖ, ТСН, жилищные 
кооперативы, управляющие организации;

4.1.2. «Образцовая придомовая территория» - на лучшее 
благоустройство прилегающей к индивидуальному жилому дому 
территории за пределами придомовой территории до проезжей 
части. К участию в данной номинации допускаются жители инди-
видуальных жилых домов города Минусинска;

4.1.3.«Вклад в будущее» - на лучшую территорию образова-
тельных учреждений. К участию в данной номинации допускаются 
образовательные дошкольные, школьные учреждения, учрежде-
ния дополнительного образования и средне-специальные  учеб-
ные заведения;

4.1.4. «Чудо-клумба» - на оригинальную цветочную клумбу во 
дворе многоквартирного дома. К участию в данной номинации до-
пускаются жители города, инициативные группы многоквартирных 
домов, ТСЖ, ТСН, жилищные кооперативы, управляющие органи-
зации; 

4.1.5. «Мастерство без границ» - на оригинальную цветочную 
клумбу, созданную на территории общественных объединений, 
участке, относящимся к учреждениям и организациям. К участию 
в данной номинации допускаются ТОС, общественные объедине-
ния, предприятия, учреждения и организации различных организа-
ционно-правовых форм. 

4.2. Заявки по номинациям оцениваются по утвержденным кри-
териям, согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

5. Организация и проведение Конкурса
5.1. Для проведения конкурса создается комиссия. Число чле-

нов конкурсной комиссии не может быть менее чем пять человек. 
Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на 
заседании конкурсной комиссии присутствует не менее чем пять-
десят процентов общего числа ее членов, при этом каждый член 
конкурсной комиссии имеет один голос. Решения конкурсной ко-
миссии принимаются большинством голосов членов конкурсной 
комиссии, принявших участие в ее заседании. В случае равенства 
числа голосов, голос председателя конкурсной комиссии считает-
ся решающим. Решения конкурсной комиссии оформляются про-
токолами, которые подписывают члены конкурсной комиссии, при-
нявшие участие в заседании конкурсной комиссии.

5.2. Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение заявок, 
предоставленных участниками Конкурса, также занимается подве-
дением и оформлением итогов Конкурса.

5.3. Комиссия признает конкурс не состоявшимся по отдельной 
номинации в случае, если на участие в такой номинации подана 
одна заявка.

5.4. Рассмотрение заявок участников смотра-конкурса прохо-
дит в 3 этапа: 

первый этап – рассмотрение заявок на участие в смотре-кон-
курсе на соответствие требованиям пункта 3.4 настоящего Поряд-
ка. 

второй этап - выездные проверки, по итогам рассмотрения за-
явок на первом этапе отбора; 

третий этап –подведения итогов на соответствие критериям 
оценки предусмотренным в приложении 2 настоящего Порядка.

При равенстве баллов комиссия проводит дополнительное го-
лосование и распределяет призовые места в рамках призового 
фонда по соответствующей номинации.

5.5. Результаты заседания конкурсной комиссии оформляются 
протоколом, который подписывается председателем и членами 
комиссии, присутствующими на заседании.

5.6. Члены конкурсной комиссии не вправе принимать участие 
в Конкурсе.

5.7.Не позднее чем за 3 дня до начала проведения Конкурса 
секретарь комиссии информирует граждан путем размещения ин-
формационного объявления на официальном сайте Администра-
ции города Минусинска о работе конкурсной комиссии.

5.8. Победители конкурса во всех номинациях награждаются 
дипломами, денежными премиями и (или) ценными призами, экви-



15
валентными суммам, которые распределяются в зависимости от 
количества набранных баллов в номинации согласно приложению 
3 к настоящему Порядку.

Размер денежных премий указывается с учетом налогов, под-
лежащих уплате в установленном порядке.

Сумма налога на доходы физических лиц, подлежащая уплате, 
с выплат гражданам по номинациям конкурса удерживается МКУ 
«Управление городского хозяйства», выступающим в качестве на-
логового агента, и перечисляется в бюджет. 

5.9. Участники, не вошедшие в число победителей, получают 
благодарственные письма администрации города Минусинска за 
участие в конкурсе.

6. Финансирование организации и проведения городского 
конкурса

6.1. Финансирование организации и проведения Конкурса про-
изводится за счет средств, предусмотренных в городском бюдже-
те. 

6.2. К расходам на организацию и проведение Конкурса отно-
сятся: 

- приобретение ценных призов;
- изготовление и оформление дипломов и грамот;
- приобретение рамок.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение 1
к Порядку, утвержденному постановлением 

Администрации города Минусинска 
_____________________________

Заявка на участие в городском конкурсе по благоустройству 
территорий и дворов «Мой любимый город»

Ф.И.О. заявителя (представителя*) _______________________
_______________________________________________________

Наименование организации (при наличии) ________________
_______________________________________________________

Адрес фактический / юридический _______________________
_____________ __________________________________________

Контактный номер телефона ____________________________
Электронная почта (при наличии) ________________________
Паспортные данные (с приложением копии паспорта) ________

_______________________________________________________
ИНН (с приложением копии ИНН) ________________________
СНИЛС ______________________________________________

Номинация конкурса _________________________________
_______________________________________________________

Адрес расположения цветника (двора, придомовой территории, 
клумбы и пр.): ___________________________________________

Дополнительные сведения (описание объекта по критериям 
оценки в номинации) _____________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

Прошу считать настоящую заявку моим согласием на обработ-
ку персональных данных, а также согласием на размещение пер-
сональных данных (Ф.И.О. и фото) в сети интернет. 

Приложение: _________________________________________

С условиями конкурса ознакомлен и согласен: 

____________ ____________
датаподпись

* - с приложением соответствующего документа (приказ, дове-
ренность и пр.)

Приложение 2
к Порядку, утвержденному постановлением 

Администрации города Минусинска 
_____________________________

 

Критерии оценки к номинациям городского конкурса по 
благоустройству территорий и дворов «Мой любимый город»
Номинация и критерии оценки Максимальное 

количество баллов
Самый благоустроенный двор 44 и более
санитарное состояние и озеленение дворовой и 
внутриквартальной территории, газонов, балконов, 
бытовая эстетика, содержание и своевременный 
уход за зелеными насаждениями, разнообразие 
насаждений, архитектурный дизайн

10

наличие освещения на придомовой территории 2
внешний вид фасада, содержание балконов, 
лоджий, отмостки

5

наличие номерных знаков на домах, над 
подъездами

2

содержание мест общего пользования в хорошем 
санитарном и противопожарном состоянии

5

наличие мест отдыха, устройств для сушки белья, 
скамеек, мест для стоянки личного транспорта

5

наличие и состояние детской площадки, 
гимнастического городка, футбольного поля, 
хоккейной коробки

5

наличие досок объявлений 1
наличие совета дома, его активное участие в работе 
с населением по месту жительства

2

количество проведенных культурно-спортивных 
мероприятий и праздников для детей и всех 
жителей дома, двора в текущем году

за каждое по 2

содержание контейнерных площадок 
(своевременная уборка)

5

Образцовая придомовая территория 16
санитарное состояние и наличие озеленения 
прилегающей придомовой территории за пределами 
усадьбы до проезжей части, эстетический вид, 
разнообразие насаждений, оригинальность 
цветников

5

содержание в надлежащем состоянии ограждения 
придомовой территории (исправное состояние, 
пожарная безопасность)

5

наличие номерного знака на доме 1
наличие мест отдыха, малых архитектурных форм 5
Вклад в будущее 20
чистота и эстетический вид территории, 
ухоженность

3

разнообразие зеленых насаждений 4
наличие детской площадки, гимнастического 
городка

4

активное участие детей в работе по благоустройству 
и озеленению территории

5

организация работы с детьми и подростками 4
Чудо-клумба 25
эстетический вид, разнообразие насаждений, 
оригинальность

5

степень ухоженности, творческий подход 5
использование новых декоративных культур и 
современных подручных материалов

10

привлечение жителей к участию в совместной 
работе по содержанию и сохранению цветников

5

Мастерство без границ 25
эстетический вид, разнообразие насаждений, 
оригинальность

5

степень ухоженности, творческий подход 5
использование новых декоративных культур и 
современных подручных материалов

10

привлечение жителей к участию в совместной 
работе по содержанию и сохранению цветников

5



16
Приложение 3

к Порядку постановления Администрации города Минусинска 

Распределение призовых мест по номинациям городского 
конкурсапо благоустройству территорий и дворов «Мой лю-
бимый город»
№ 
п/п

Номинация 
по призовым 
местам

Количество 
баллов по 
номинации

Количество 
призеров

Размер 
денежной 
премии или 
стоимость 
ценного 
приза, руб.

Итого, 
руб.

1 2 3 4 5 6
1 Самый 

благоустроенный 
двор

11 64 000

1.1. Первое место 44 и более 1 17 000 17 000
1.2. Второе место 38-43 1 13 000 13 000
1.3. Третье место 30-37 1 10 000 10 000
1.4. Поощрение 18-29 8 3 000 24 000
2 Образцовая 

придомовая 
территория

15 60 000

2.1. Первое место 16 1 15 000 15 000
2.2. Второе место 13-15 1 12 000 12 000
2.3. Третье место 11-12 1 9 000 9 000
2.4. Поощрение 8-10 12 2 000 24 000
3 Вклад в будущее 12 104 000
3.1. Первое место 20 2 15 000 30 000
3.2. Второе место 17-19 2 12 000 24 000
3.3. Третье место 14-16 2 10 000 20 000
3.4. Поощрение 9-14 6 5 000 30 000
4 Чудо-клумба 28 77 000
4.1. Первое место 25 1 10 000 10 000
4.2. Второе место 21-24 1 9 000 9 000
4.3. Третье место 17-20 1 8 000 8 000
4.4. Поощрение 9-16 25 2 000 50 000
5 Мастерство без 

границ
13 50 000

5.1. Первое место 25 1 12 000 12 000
5.2. Второе место 21-24 1 10 000 10 000
5.3. Третье место 17-20 1 8 000 8 000
5.4. Поощрение 9-16 10 2 000 20 000
6 Расходные 

материалы
45 000

ВСЕГО: 400 000

Приложение 2 к постановлению 
Администрации города Минусинска 

от 12.07.2024 № АГ-1258-п

Состав конкурсной комиссии по благоустройству террито-
рий и дворов «Мой любимый город» на территории муници-
пального образования город Минусинск 
Чащина 
Вера Николаевна

заместитель Главы города по социальным 
вопросам, председатель конкурсной 
комиссии

Пучкова 
Наталья Николаевна

председатель Общественной палаты 
Минусинска, заместитель председателя 
конкурсной комиссии (по согласованию)

Чезганова
Екатерина Александровна

ведущий инженер отдела ЖКХ МКУ 
«Управление городского хозяйства» 
администрации города Минусинска, 
секретарь конкурсной комиссии

Члены комиссии:

Вычужанина 
Татьяна Ивановна

депутат Минусинского городского Совета 
депутатов (по согласованию)

Чащина 
Ирина Александровна 

ведущий специалист отдела 
информационного, общественного и 
цифрового развития администрации города 
Минусинска

Волкова 
Татьяна Владимировна

Директор МОБУ «СОШ № 47»

Реодько
Анастасия Михайловна

методист МОБО ДО ДДТ 

Полежаева
Людмила Алексеевна

член Общественной палаты Минусинска (по 
согласованию)

Лакс 
Алефтина Васильевна

член Местной общественной организации 
ветеранов войны и труда - пенсионеров 
вооруженных сил и правоохранительных 
органов г. Минусинска (по согласованию)

Василевская
Валентина Егоровна

член Местной общественной организации 
ветеранов войны и труда - пенсионеров 
вооруженных сил и правоохранительных 
органов г. Минусинска (по согласованию)

Поличенко
Вера Дмитриевна

член Молодежного совета при Главе города 
Минусинска (по согласованию)

Гребенюк-Наприенко 
Полина Николаевна 

член Молодежного совета при Главе города 
Минусинска (по согласованию)

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


